
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Approvvigionamenti Area1 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 379 del 28/03/2024 

 

 

 

Oggetto: GIORNATE DI CONTRASTO AL GIOCO 

D’AZZARDO PATOLOGICO - AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

FORNITURA DI TARGHE PER PREMIAZIONI TORNEI 

SPORTIVI 6-7 APRILE 2024 - CIG B0FF09BDB5. 

 



 

 

 

GIORNATE DI CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO - AFFIDAMENTO DIRETTO 

PER FORNITURA DI TARGHE PER PREMIAZIONI TORNEI SPORTIVI 6-7 APRILE 2024 - CIG 

B0FF09BDB5. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Il Direttore Area Affari generali, Personale e Organizzazione 

Premesso che: 
 

- il Programma di mandato “Accorciando le distanze. Programma per lo sviluppo sostenibile 

Rho 2021-2026” include tra gli obiettivi strategici da perseguire, quello di incentivare una 

cultura della legalità in un contesto solidale e prevede di promuoverne la diffusione anche 

attraverso l’organizzazione di incontri ed eventi pubblici; 
 

- nell’ambito dei temi relativi alla legalità, rientra il contrasto del gioco d’azzardo patologico, 

rispetto al quale, nel corso degli ultimi anni, l’Amministrazione comunale ha realizzato scelte 

ed azioni importanti per garantire che la diffusione del gioco lecito sul territorio comunale 

avvenga riducendo gli effetti pregiudizievoli per la salute pubblica, le fasce più deboli e 

maggiormente vulnerabili della popolazione, il risparmio familiare, la continuità affettiva e la 

serenità domestica, l’integrità del tempo lavoro, la sicurezza urbana e la quiete pubblica; 
 

Rilevato che in continuità con il percorso sopra accennato, l’Assessorato alla Legalità, nel fine 

settimana dal 05 al 07 aprile p.v., intende organizzare una serie di iniziative di sensibilizzazione sul 

tema del gioco d’azzardo patologico, rivolte alla cittadinanza e in particolare ai giovani, quali 

spettacoli teatrali, tornei sportivi, attività ricreative e incontri formativi; 

 

Considerato che, in particolare, sono previste le seguenti iniziative a carattere sportivo: 
 

- Torneo di Volley con tre squadre di atleti under 12 anni: 06 aprile 2024, ore 15.00/18.00, 

presso Oratorio di Mazzo - via T. Grossi, 6 – Rho; 
 

- Torneo di Calcio a 5: partecipano le squadre dei Consiglieri comunali, Polizia locale, 

Carabinieri, Polizia di Stato e Vigili del fuoco - 07 aprile 2024 – ore 15.30/19.00, presso Campo 

Victor Calcio – via Cornaggia – Rho; 
 

al termine di entrambi i tornei si svolgerà la premiazione delle squadre; 

 

Attesa la necessità, per le premiazioni delle squadre, di acquistare delle targhe personalizzate per 

ricordare le finalità dell’iniziativa in oggetto e per ringraziare gli atleti, gli amministratori comunali e 

le forze dell’ordine che partecipano alla competizione sportiva; 

 

Visto al riguardo il preventivo – prot. n. 19638 del 25/03/2024 - pervenuto dalla Fonderia Artistica 

Campagner srl, con sede a Senago (MI) in via Martinelli n. 67 – Codice Fiscale e Partita Iva 

08523960154, riguardante la fornitura di: 
 

- n. 3 targhe in alluminio complete di astuccio a portafoglio in legno (con stampa personalizzata): 

€ 28,00 cad. più IVA 22%, per premiare i partecipanti al Torneo di Volley; 
 

- n. 5 targhe in alluminio complete di cristallo girevole e scatola (con stampa personalizzata):     

€ 35,00 cad. più IVA 22%, per premiare i partecipanti al Torneo di Calcio a 5; 

 

Valutata dunque l’offerta della suddetta società adeguata e conforme dal punto di vista tecnico ed 

economico, in quanto rispondente all’esigenze dell’Ente rispetto al tipo e alla finalità della fornitura 

in oggetto; 

 

 



 

 

Visti:  
 

-    l’art. 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti;    
 

-    l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
 

-    l’art. 17 comma 2, del suddetto D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

 

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della 

Legge n. 145/2018, che prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per l’acquisto di beni e di servizi di  importo pari o superiori a cinquemila 

euro;  

 

Dato atto che, trattandosi di spesa inferiore a € 5.000,00 non ricorre l’obbligo di avvalersi del 

mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi previsto dall’art. 1, comma 450, della legge         

n. 296/2006 soprarichiamata; 

 

Ritenuto quindi di affidare il servizio per la fornitura di n. 8 targhe da realizzare come descritto nel 

succitato preventivo, secondo l’allegata bozza grafica, alla Fonderia Artistica Campagner srl, con 

sede a Senago (MI) in via Martinelli n. 67 – Codice Fiscale e Partita Iva 08523960154; 

 

Dato atto che l’ufficio competente ha acquisito: 
 

 

-     in data 25/03/2024, il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. INAIL_42353243 del 

06/02/2024, da cui la posizione del succitato Operatore Economico risulta regolare; 
 

-     in data 25/03/2024, la visura ordinaria della Fonderia Artistica Campagner srl, da cui risulta la 

sua iscrizione alla Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi (Documento n. T 

553883820 del 25/03/2024); 

-     in data 27/03/2024 la visura informatica del casellario ANAC da cui non sono risultate 

annotazioni a carico della predetta Società; 

 

Rilevato che con riferimento alla presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B0FF09BDB5; 

 

Dato atto, inoltre, che la predetta Società ha presentato la dichiarazione sul possesso dei requisiti 

di ordine generale, il patto di integrità e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Viste: 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;  
 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e 

di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
 



 

 

 l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 

convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135, in merito alla razionalizzazione degli acquisiti di 

beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 315,98 (€ 259,00 + Iva 22% pari a € 56,98) trova adeguata 

copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica 

prevista nell’anno 2024, imputandola come segue:  

 Esercizio 2024 per € 315,98 alla missione n. 1, programma n. 11, titolo n. 1, macroaggregato 

n.103, cap. 6211; 

 

Preso atto delle disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a far 

data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5, del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge  n. 213/2012 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, in merito al “Controllo di regolarità 

amministrativa e contabile”; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le ragioni suesposte, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla Fonderia Artistica Campagner srl, con sede a Senago (MI) in 

via Martinelli n. 67 – Codice Fiscale e Partita Iva 08523960154, il servizio per la fornitura di n. 8 

targhe personalizzate per ricordare le finalità dell’iniziativa in oggetto e per ringraziare gli atleti, 

gli amministratori comunali e le forze dell’ordine che partecipano alla competizione sportiva, per 

una spesa complessiva pari a € 315,98; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 315,98 (€ 259,00 + Iva 22% pari a € 56,98) nel Bilancio di 

Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, 

imputandola come segue:  

Esercizio 2024 per € 315,98 alla missione n. 1, programma n. 11, titolo n.1, macroaggregato 

n.103, cap. 6211;  

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per   

€ 315,98; 

 

3. di dare atto che: 
 

- vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010; 
 

- è stato rispettato il disposto dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e dell’art. 1 

del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135; 
 

- con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

- di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) 

punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 

- il contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite 

posta elettronica certificata; 
 



 

 

- l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante bonifico 

bancario, della fattura preventivamente liquidata dal Responsabile del Servizio, alla Fonderia 

Artistica Campagner srl, con sede a Senago (MI) in via Martinelli n. 67 – Codice Fiscale e Partita 

Iva 08523960154; 
 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa 

Viviana Favino. 

 

                                                                                      
 

 

 

 

                                                                                     Il Direttore Area Affari Generali, 

                                                                                     Personale e Organizzazione 

                                                                                                           Emanuela Marcoccia 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 28/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.633 del 28/03/2024

28/03/2024Data: Importo: 315,98

Oggetto: CIG B0FF09BDB5 - GIORNATE DI CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO - FORNITURA DI TARGHE PER
PREMIAZIONI TORNEI SPORTIVI 6-7 APRILE 2024

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 342.700,00
161.769,08

315,98
162.085,06
180.614,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 10.000,00

0,00

315,98

315,98

Disponibilità residua: 9.684,02

Capitolo: 6211

Oggetto: GESTIONE ALTRI SERVIZI GENERALI - ACQUISTO BENI

Progetto:

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 1383/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1383/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1383/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0124750 - FONDERIA ARTISTICA CAMPAGNER SRLBeneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 1.03.01.02.009 - Beni per attività di rappresentanza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 28/03/2024

B0FF09BDB5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza



COMUNE DI RHO

Visti

633

GIORNATE DI CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO - AFFIDAMENTO DIRETTO
PER FORNITURA DI TARGHE PER PREMIAZIONI TORNEI SPORTIVI 6-7 APRILE 2024 - CIG
B0FF09BDB5.

2024

Approvvigionamenti Area1

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

28/03/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BARBARA LUISA PIROVANO in data 28/03/2024
BARBARA LUISA PIROVANO in data 28/03/2024
BARBARA LUISA PIROVANO in data 28/03/2024


